
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 – Nº 1155 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3888, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

REVOGA O DECRETO Nº 3828/2018 E O DECRETO N° 3787/2018, 

QUE TRATAVAM DA NOMEAÇÃO DA EQUIPE DE 

ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA MORAL LEGAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam revogados o Decreto nº 3828, de 12 de julho de 2018, 

e o Decreto 3787/2018, de 27 de abril de 2018, que tratavam da 

nomeação da equipe de acompanhamento do Programa Morar 

Legal. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de dezembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 184/2018 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 

modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

PREGOEIRO 

GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS 

EQUIPE DE APOIO 

MARCELA DE FREITAS OINHAS 

LEONICE BARBARA FAVORO 

FÁBIO FERREIRA SANT’ANNA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 168, de 03 de dezembro de 2018. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de dezembro de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 185/2018 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, 

inciso II, alínea c, da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES, para o período de 01 (um) 

ano, como a seguir: 

PRESIDENTE: JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

SECRETÁRIO: CAMILA DE FREITAS OINHAS 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 2 de 12 

MEMBRO: ANA PAULA DA SILVA LUNS 

SUPLENTE: JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES  

Art. 2º À Comissão Permanente de Licitação compete receber, 

examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 

licitações.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 169, de 03 de dezembro de 2018. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de dezembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1258, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.  

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PATROCINAR O 

CONCURSO DO PALMITO PUPUNHA DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a patrocinar o 

Concurso do Palmito Pupunha de Vargem Alta, no valor de R$ 

1.000,00 (mil reais). 

Parágrafo único.  O Patrocínio de que trata o caput deste artigo tem 

por finalidade o  pagamento relativo às premiações do Concurso do 

Palmito Pupunha de Vargem Alta, realizado durante o Festival do 

Palmito Pupunha da comunidade de Ayd. 

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta 

de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de 

Agricultura. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de dezembro de 2018. 
 
 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTINUIDADE TOMADA DE PREÇOS 019/2018 

O Município de Vargem Alta/ ES, por intermédio do Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, 

transcorrido o prazo para interposição de recurso administrativo e em 

face a inércia da empresas quanto à decisão da CPL  referente a 

Tomada de Preços Nº 019/2018, fica designada a data de 

20/12/2018, às 13:00h, para continuidade do certame, 

com a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528- 

1010 ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com. 

Vargem Alta/ES, 14 de dezembro de 2018. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

RESCISÃO CONTRATUAL 

Rescisão ao Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA e  a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE, tendo em vista a combalida situação financeira-

econômica da empresa, tendo o representante da empresa relatado 

tal situação em reunião com os representantes da Administração 

Municipal, resolve, RESCINDIR AMIGAVELMENTE, a partir da data 

de 11/12/2018, o Contrato 088/2017, referente à Tomada de Preço 

016/2017 cujo Objeto é REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA 02,PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES DA SEDE E 

LOCALIDADES PRÓXIMAS E PROFISSIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, tendo 

como contratada a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA 

ME, com base no artigo 79, § 1, da Lei 8.666/93. 

 

 Vargem Alta/ES, 11 de novembro de 2018. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISOSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

______________________________________ 

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 3 de 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 037/2018 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

O Secretário Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 3454/2017 torna pública a classificação dos candidatos 

inscritos no Processo Seletivo Simplificado Edital SEME Nº 

033/2018, conforme segue. 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 
inscriçã

o 
Nome  Pontuação 

Classific
ação 

162                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
MARIA DA PENHA DE 
FREITAS MARCHIORI 

51 1° 

001 
LUCIA MARA CABELINO 
ARAUJO 

51 2° 

065 
JUCIMARA PIAZZAROLLO 
RONCHI 

51 3° 

233 
REGINA MARIA 
BORTOLUZZI BENIGNO 
CORDEIRO 

51 4° 

189 LIA DA SILVA BARTH  51 5° 

240 CELI BARBOSA BENTO 51 6° 

279 
SULAMITA DESSAUNE 
DOS SANTOS 

51 7° 

026 
SILVANA CORREIA 
VALERIANO 

51 8° 

227 
LEILA APARECIDA 
BRUNHARA ABREU 
GERRA 

51 9° 

386 MARINETE  LOUZADA PIO 51 10° 

191 
ELIANE BARBOZA DA 
SILVA AGUIAR 

51 11° 

087 
FABIANA COSTALONGA 
DA SILVA RAVERA 

51 12° 

206 
MARCIA ANDRÊA BATISTA 
DE CASTRO 

51 13° 

255 
GLEICIANE DE OLIVEIRA 
MATTOS 

51 14° 

156 
CHARLENE ARAUJO 
SANTOS 

51 15° 

080 
TAMIRES BRANDOLIM  
LIMA MEROTTO 

51 16° 

054 BÁRBARA CAZE BAPTISTA  51 17° 

207 
CARMELINDA DE SOUZA 
OLIVEIRA 

51 18° 

129 
MARIANA MENEGASSI DE 
MARTIM 

51 19° 

257 
VERA LÚCIA CALVI 
MARCHIORO 

50 20° 

195 
CREUDIMAR BINDELI 
SCARAMUSSA 

50 21° 

267 
MARTA MARTINS DE 
OLIVEIRA  

50 22° 

149 
FRANCIELE SILVA DE 
OLIVEIRA GROLA 

50 23° 

119 
BRUNA MARA CASTRO DA 
SILVA  

50 24° 

359 
MOYSANE PEREIRA 
MAMEDE  

50 25° 

266 LAIS RIBEIRO DA SILVA 50 26° 

112 ROSA VALÉRIA VIDAL 49 27° 

355 
JOSELI DO NASCIMENTO 
MARTINS 

49 28° 

244 
LETICIA COSTA DE 
CASTRO SANTOS 

49 29° 

011 
NILCEIA CORDEIRO DE 
PAULA 

49 30° 

131 
CREUZA MARIA DA SILVA 
EDUARDO 

48 31° 

319 
CLEUSA DA SILVA 
MARQUES 

48 32° 

063 
MARLENE MARIA DO 
NASCIMENTO  

47 33° 

291 
ROSIANE DA SILVA 
CARVALHO  

47 34° 

130 
CHRISTIANA ROBERTO 
BRITES  

47 35° 

243 
MICHELE GABRIEL 
MIGUEL DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 

47 36° 

349 
FABRINA DE SOUZA 
RIBEIRO  

47 37° 

031 
CLAUDIA SILVA 
EVANGELISTA DANSI 

47 38° 

353 
ELLEN ARCHANJO 
PEREIRA 

47 39° 

299 
ANA PAULA DA SILVA 
PEREIRA DA SILVEIRA 

46 40° 

306 
MARILIA CALLEGARI 
FELIPPE 

43 41° 

030 ANA BARBARA RANGEL 43 42° 

198 JULIA FÁBIA MENASSA  42 43° 

335 
ANA MARIA DA SILVA 
SANTOS 

41 44° 

280 
VILMA TEREZA PARTELLI 
DANSI 

41 45° 

230 SANDRA GERALDA MARIN 40 46° 

390 
SIRLENE DA SILVA 
RIBEIRO 

40 47° 

345 
LÚCIA  DE FÁTIMA LEMOS 
FARIA  

39 48° 

320 
ROSENI RODRIGUES 
BARBOSA MARTINS 

39 49° 

341 
FERNANDA CRISTINA 
ALMEIDA CARDOSO  

39 50° 

066 
TAMIRES VIEIRA 
MARCIANO 

38 51° 

033 
MARIA HELENA DE 
OLIVEIRA ZUCOLOTTO 

37 52° 

059 
GILVANI MARINS DOS 
SANTOS  

37 53° 

208 ALINE LUPIN DA SILVA 36 54° 

185 
CRISTINA VANTIL 
MORAES FLORIANO 

33 55° 

369 JEANNE ALTOÉ 33 56° 

045 
SOLIANE QUINELATO 
MOREIRA 

31 57° 

262 
SELMA DE CÁSSIA 
BELLON JUBINI 

29 58° 

231 
MARIA MADALENA DO 
NASCIMENTO DAVID 

28 59° 

196 
RENATA RAVERA 
PEREIRA 

27 60° 

235 
RAFAELA ANTONIA 
BORTOLUZZI CORDEIRO 

25 61° 

076 
JASSIARA ALVES DE 
OLIVEIRA PIANZOLA 

25 62° 

344 
JULIANA PEREIRA 
COSTALONGA 

21 63° 

308 
MICHELLE RODRIGUES 
DA SILVA GRILLO 

21 64° 

342 
GISLÂINE ABREU 
PACHECO 

21 65° 

115 
IZABELI DE NADAI FABRES 
PIN 

20 66° 

223 
KELLY DE OLIVEIRA 
RAMOS COSME 

20 67° 

107 
LUCILENE SHAIDER 
FRAGA 

20 68° 

089 PAMELA GRATIVAL VIEIRA 20 69° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 4 de 12 

225 ROSIMAR RIBEIRO 17 70° 

036 
SIMONE BOURGUIGNON 
NASCIMENTO 

17 71° 

050 
EDILMA MACHADO DOS 
SANTOS 

17 72° 

167 
VANEIDE GERARDE 
VASQUES 

17 73° 

226 
DANUZA BAHIENSE 
LONGUE MARTINS 

17 74° 

093 
NEILA PINTO DE BACKER 
MARTINS  

17 75° 

120 
ANDREIA MARIA DE 
SOUZA DELCARO 

17 76° 

356 
DAIANY ALMEIDA 
JURIATTO MOREIRA 

17 77° 

298 
ADRIANA CALEGARI 
ZUCOLOTTO  

17 78° 

068 
LUDMILA VIANA SILVA E 
SILVA  

17 79° 

121 
POLIANA UNGARATO 
MATAVELLI ABREU 

17 80° 

332 
EMILIA ANA TERRA RIGON 
GUIMARÃES  

14 81° 

166 
MARIA EUGÊNIA SILVA 
MACHADO  

14 82° 

278 
MARILIA LILIANE 
RODRIGUES CHAVES 

14 83° 

296 ADRIELI PIN GRILLO 14 84° 

067 
ANA PAULA VICTORIANO 
VIEIRA  

14 85° 

062 
DAMIANA BEZERRA DOS 
SANTOS 

13 86° 

343 
ELIZETE APARECIDA 
FERREIRA CARDOSO 

11 87° 

309 
IDALVA DE JESUS SOUZA 
VENTURIM 

10 88° 

143 
VERONICA COSTA 
MEZADRI DA SILVA 

10 89° 

290 ERICA VALE PESSIN 10 90° 

081 
JOSIANE MARIA PINHEIRO 
VICENTE OLIVEIRA 

10 91° 

294 
ALESSANDRA BAPTISTA 
DA SILVA  

10 92° 

328 
ELAINE VIANA MARTINS 
PIONELI  

09 93° 

220 
CARLA CRISTINA FALCÃO 
DE GOUVEIA SCHIAVO 

09 94° 

323 
QUELIANE BONIZIOLI 
GARCIA 

09 95° 

333 
ELLEN CRISTINA OINHOS 
CEZATI 

09 96° 

379 
ROSEMARY FARIA 
VALERIANO 

08 97° 

002 
GEIZA DE CASSIA DE 
ALMEIDA FERNANDES 

07 98° 

034 
MARIA DA CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA 

07 99° 

009 
ROBERTA CARDOSO DA 
SILVA 

07 100° 

295 JANARA VANINI ULIANA 07 101° 

074 EMANUELE RODRIGUES 07 102° 

204 ELIANE NUNES CARDOSO 07 103° 

256 
ALESSANDRA LANDES 
DUARTE DRUMOND 

04 104° 

049 
DIANA WANDECY 
MIRANDA BRAZ 

04 105° 

102 TATIANA PRATES RIOS 04 106° 

281 
FRANCIELEN DE BARROS 
MOREIRA 

04 107° 

117 
LILIANE FASSARELA 
DARÉ 

04 108° 

301 KETYLA DOS SANTOS  04 109° 

229 
LETICIA DE ANDRADE 
ADAME 

03 110° 

124 JOELMA DE ANDRADE 00 111° 

073 
DANIELLE FRANÇOIS DIAS 
REIS 

00 112° 

004 
PRISCILA DA SILVA 
FRAGA 

00 113° 

339 
MARIA LUIZA DA CRUZ 
MATTOS 

00 114° 

385 
ANGELICA CRISTINA 
FERREIRA 

00 115° 

324 
ALESSANDRA NEVES 
VICENTE 

INDEFERIDO COM 
BASE NO ITEM 2.2.3. 

398 
GRAZIELE SEIXAS SILLER INDEFERIDO COM 

BASE NO ITEM 2.2.3. 

260 
JOELMA MACHADO SILVA 
QUINELATO 

INDEFERIDO COM 
BASE NO ITEM 2.2.3. 

317 
LUANA CARLA OVIDIO INDEFERIDO COM 

BASE NO ITEM 2.2.3. 

118 
NAYRA MAZOCCO 
ZECHINI 

INDEFERIDO COM 
BASE NO ITEM 2.2.3. 

325 
VERIAN NERY DO 
NASCIMENTO 

INDEFERIDO COM 
BASE NO ITEM 2.2.3. 

 

CARGO: PMFD- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

123 
NARA BRAVIN 
GOMES DE CASTRO 

51 1° 

265 
MARIA DE FÁTIMA 
FAÉ MONGIN 

51 2° 

284 
MARLY BATISTA 
DIAS 

51 3° 

032 MARIA LUCIA GOBBI 51 4° 

016 
GISLANE FREIRE DE 
ALVARENGA COUTO 
FAUSTINO 

51 5° 

082 
FABIANA LUZ BUENO 
DANSI 

51 6° 

218 
LUCIVANIA DE 
AZEVÊDO 
CASAGRANDE 

51 7° 

368 
ANA PAULA NUNES 
CONCEIÇÃO 

51 8° 

056 
ELIANA DA SILVA 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

51 9° 

199 
ANA MARIA BERLEZE 
GOBBI 

51 10° 

152 
LUCIENE MOZER 
POLONINI DOS 
SANTOS 

51 11° 

096 
LUCIANA NUNES 
CALVI 

51 12° 

039 
FLAVIA MARIA 
PAZETTO 

51 13° 

046 
VANDERLEIA 
THOMAZINI CONTI 

51 14° 

182 
SIDNEIA MINIGUITI 
ULIANA  

51 15° 

047 
LUZICLEIDE DOS 
SANTOS DA SILVA 

51 16° 

380 
ANTONIA 
APARECIDA DA 
COSTA MACIEL 

51 17° 

392 
ALICE MEDEIROS 
MARTINS 

51 18° 

077 
REGIVANA ALVES DA 
SILVA CALIMAN 

51 19° 

040 
RAQUEL PIN DO 
CARMO CREVELARI 

51 20° 

153 
REGIANI DE FREITAS 
CASTELLARI DARÓS 

51 21° 

154 
RENATA DE FREITAS 
CASTELLARI 
MARQUEZINI 

51 22° 

190 
PRISCILA SOUZA 
BRITES 

51 23° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 5 de 12 

247 
CATIANA POLONINI 
MARTINS ROQUE 

51 24° 

038 
DAYANI MARTINS 
CREVELÁRIO 

51 25º 

098 ROBERTA CARDOSO 51 26º 

015 
CRISTIANA MARIA 
VICENTE DE ASSIS 

50 27º 

346 
BRUNA LUNZ 
THOMAZINI  

50 28º 

340 
LEONARDO ROCHA 
DE MORAES 

50 29º 

052 
FRANCIELE LIMA 
DESQUIAVONE 
ZAMPIROLI 

49 30º 

329 
RAYNE DA PENHA 
MARINATO ADMIRAL 

49 31° 

310 
CECÍLIA PESSINI DE 
JESUS 

47 32° 

104 
CLÁUDIA FREIRE DE 
ALVARENGA COUTO 
MENGAL 

47 33° 

147 
MARISE RODRIGUES 
REIS 

47 34° 

347 
GRACIANE PIM 
PAULA GAMA 
GRANCER 

47 35° 

099 
MARCIANA MARIA 
FIORIN FIM 

46 36° 

105 

LUSLEIDER 
MIRANDA 
VASCONCELOS DOS 
SANTOS 

46 37° 

365 
CREUSENI OLIVEIRA  
DA SILVA MORAIS 

45 38° 

106 
MAYARA DE SOUZA 
SILVA 

45 39° 

041 
JULIANA PIZZOL DO 
CARMO 

42 40° 

165 
DAYANE LIMA 
MENEGARDO 

42 41° 

070 
ANDRESSA MOURA 
SILVA DE OLIVEIRA 

41 42° 

212 SABRINA JACINTHO 39 43° 

157 
LUCIMAR 
GONÇALVES 

37 44° 

144 
JACINEIA LEITE 
PIRES 

37 45° 

253 
ENIA DOS SANTOS 
CARREIRO 

35 46° 

020 JULIETE RISSI 34 47° 

330 
KARINA PINTO 
MONTE ZANOL 

34 48° 

171 
CINTIA ROBERTA DA 
CUNHA 

33 49° 

304 
FABRICIA 
FERNANDES LESSA 

32 50° 

201 
MÁRCIA DA SILVA 
DELCARO 

30 51° 

095 
MARILEIA 
SCARAMUSSA 
MARIN MAGNAGO 

29 52° 

361 
CINTIA RIBEIRO 
MELO PEREIRA 

29 53° 

090 
TÂNIA MARIA 
FAVERO FABRES 

29 54° 

287 
MAYARA FRANÇA 
BODART REZENDE 

29 55° 

122 
LEONARDO RIBEIRO 
VIDAL 

27 56° 

192 
DAMILA SOARES DE 
CARVALHO 

25 57° 

078 
JASSIARA ALVES DE 
OLIVEIRA PIANZOLA 

25 58° 

381 
SHIRLEY FREIRE DE 
ALVARENGA COUTO 
FLORÊNCIO 

23 59° 

367 
MARILZA ONILIA DA 
SILVEIRA FIM 

21 60° 

314 
ANA CLAUDIA TURINI 
RODRIGUES 
ROSSETTO 

21 61° 

051 
MARCELO JOSÉ 
CONCEIÇÃO 

21 62° 

086 
LUBIA MARTA 
ROSSETTO CANEVA 

20 63° 

357 
ERICA SOUTO 
BABISKI 

20 64° 

188 
GESSICA BELO 
MACHADO 

20 65° 

140 
DANIELY 
SINHORELLI 
THOMAZINI FARDIN 

18 66° 

018 
MERIANE ALVES DA 
ROCHA 

18 67º 

303 
RITA DE CASSIA 
SCARAMUSSA 

17 68º 

137 
KEISE 
SCANTAMBURLO 
ALMEIDA GAZONI 

17 69º 

286 
VANEZA BAIENSE 
BUSATTO MOULAIS 

17 70º 

173 
ANDREIA NICOLINI 
PEREIRA DA COSTA 

17 71º 

128 JAILMA LEITE PIRES 17 72º 

069 
KAROLINA VIEIRA DA 
SILVA 

17 73º 

044 
ANGELICA LAMAS 
COSTA  

15 74º 

315 
JULIANA RISSI 
MATTOS 

15 75º 

159 
MARIA DE FATIMA 
DO NASCIMENTO 
THOMAZINI 

11 76º 

250 
CINTIA DA COSTA 
MOROZINI 

10 77º 

232 
RITA DE CACIA 
BORTOLUZZI DE 
OLIVEIRA 

07 78º 

007 
IVONE FERREIRA 
GOMES 

07 79º 

249 
ELIZA REGINA 
ANDRADE PEREIRA 
AUGUSTO 

07 80º 

174 
GLISERIA ANTONIA 
ZANETTE PETERLE 

07 81º 

248 
FERNANDA 
CRISTINA CLAUDIO 
DA SILVA 

07 82º 

289 
GABRIELI 
REBONATO 

07 83º 

214 
SAMARA POLONINI 
CARLASSARA 

07 84º 

164 ALCIONE GROLA 06 85º 

057 
ELIENE DA SILVA 
OLIVEIRA 

05 86º 

027 
ROSANA MENDES 
DE LIRIO NOVAES 

04 87º 

125 ROSINEIA FIRMINO 04 88º 

312 
JESILAN SILVA DE 
SOUZA MENEZES 

04 89º 

272 
BARBARA DASSIE 
BUFALO BOLDRINI 

04 90º 

113 
TAMARA 
COSTABEBER SILVA 
NESPOLI 

04 91º 

293 
CAMILA GORONE 
MATAVELLI 

03 92º 

236 
MÁRCIA DE SOUZA 
SANTOS 

00 93º 

203 
JULIANA SILVA 
MONTEIRO 

00 94º 

370 
JULIANA ZERBONE 
TOMASINI 

00 95° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 6 de 12 

384 
ADRIANA DE SOUZA INDEFERIDO COM BASE NO 

ITEM 2.2.3. 

155 
ÀQUILA CORRÊA 
BITENCOURT DOS 
SANTOS 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

313 
CLEIDE ROSA 
TINOCO SPILARIS 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

048 
ERICA LOLE DE 
SOUZA SCHAIDER 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

126 
UILCILENE 
DORDENUNI DE 
ALMEIDA 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

 
 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
ARTE 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

010 
KATIA HELENA 
BURGUEZ DE 
SOUZA 

51 1° 

239 
KEYLA BRONELLE 
CASTELAN 

51 2° 

200 
SHEILA MARCIA 
ALTOÉ 

51 3° 

116 
PATRÍCIA LEITE 
RAIMUNDO 

51 4° 

139 
JACQUELINE GERI  
DALBON 

51 5° 

108 
FABÍOLA 
SCARAMUSSA 

51 6º 

193 ATILA ZUCOLOTO 51 7º 

008 
ARIANA BURGUEZ 
DE SOUZA AIOLFE 

51 8º 

088 
MARIA DA PENHA 
MENGAL 

50 9º 

127 
ADRIANA DE 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

47 10º 

145 
ROSIANE PIN 
FIGUEIRA 

47 11º 

351 
MARCOS VINICIUS 
CONCEIÇÃO 
PEREIRA 

46 12º 

161 
MARIA 
AUXILIADORA DE 
FREITAS SARTORI 

44 13º 

141 
ANA CAROLINA 
ROZA MACHADO 
FASSARELLA 

17 14º 

331 
SILVANA DE 
SOUZA 

0 15º 

327 

CRISTINA 
APARECIDA 
TREVISOL ABREU 
PIAZZAROLO 

0 16º 

 
 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
CIÊNCIAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

224 
DANIEL GOMES DE 
MORAES 

61 1° 

168 
GIOVANA ZANIVAN 
CASOTTI DE SOUZA 

51 2° 

211 
CAMILA DE SOUZA 
MARINATO COELHO 

51 3° 

061 
SORAYA CHRISTINA 
DE SOUZA RIBEIRO 

51 4° 

274 
JONATHAN DE 
ARAUJO ZANELATO 

51 5° 

237 
ELAINE PIN 
FIGUEIRA 

51 6° 

222 
DENIZE GOMES 
DUARTE COSTA 

50 7° 

023 
RENATA DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 

47 8° 

151 
ELIZABETH 
PAZINATO DE 
OLIVEIRA DIÓGENES 

47 9° 

205 
FRANCIELLE DE 
SOUZA GUIMARÃES  

41 10° 

092 
VANESSA COLA 
THOMAZINI 

26 11° 

209 
ANDRESSA MARTINS 
DA CUNHA BORINI 

26 12° 

375 
ROGÉRIO VIDAL DA 
SILVA  

20 13° 

321 CAMILA FELIPPE 17 14° 

178 
LAYSA MAGNA 
FARIAS SARTÓRIO 

09 15° 

297 
MARIANA ABÍLIO 
MIQUELIN 

00 16° 

150 
WALACE BUZON 
LESSA 

00 17° 

238 

DILCELENE 
ANTUNES DO 
ESPIRITO SANTO 
PAGANINI 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL:  
EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

148 
LEANDRO 
WINGLER DO 
NASCIMENTO 

51 1° 

101 
VINÍCIUS RIBEIRO 
DOS SANTOS  

50 2° 

187 
ELDER DA SILVA 
BARONE 

47 3° 

028 
DALTO CURCIO 
FILHO 

47 4° 

163 
JUNIOR CESAR 
CASSANDRI 

45 5° 

170 
BARBARA RIBEIRO 
CARDOSO 

44 6° 

043 
FRANCISCO 
JOSME CAETANO 

40 7° 

387 
LUIZ AUGUSTO DA 
CRUZ MATTOS 

37 8° 

084 
SAMIR EDUARDO 
CALDEIRA 
SANTOS 

27 9° 

100 
IGOR DE 
CARVALHO SILVA 

25 10° 

258 
PAULA FIGUEIRA 
ALIXANDRE DE 
CARVALHO PIN 

21 11° 

183 
LUCIANA DE ASSIS 
PEREIRA 

20 12° 

111 
JORGE LUIZ 
PINHEIRO DA 
SILVA JUNIOR 

20 13° 

397 
RUTIELI BENICÁ 
DA SILVA MARTINS 

18 14° 

042 
EUZEBIO LUIZ 
SARTORIO 

15 15° 

072 
LUANA LUCAS 
PEREIRA 

14 16° 

374 
RENATO 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

13 17° 

110 
EDMILSON 
PIMENTEL GOMES 
JUNIOR 

07 18° 

354 
LUCAS ESTEVÃO 
TOGNERI 

07 19° 

263 
PAULA CAROLINA 
DA SILVA BORGES 

00 20° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 7 de 12 

282 
ADRIANO ALTOÉ 
GABRIEL 

00 21° 

083 
DAYSE LANE 
COELHO ATALAIA 

00 22º 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
GEOGRAFIA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

334 
MICHELE 
CARVALHO GOBBI 

51 1° 

271 
ALEXANDRE 
CEREZA DOS 
SANTOS 

50 2° 

382 
ANA ESTER 
SCARAMUSSA 
VANINI 

47 3° 

186 
FABIANO GOMES 
DEMARTINI 

47 4° 

136 

JOSIANE DOS 
SANTOS 
ZAMPIRES DA 
SILVA 

47 5° 

109 
DÉBORA DA 
COSTA ARCHANJO 
DE PRÁ 

40 6° 

261 
MORGAN 
FONSECA 
SANTIAGO 

38 7° 

075 
MARIA APARECIDA 
RODRIGUES 
FERREIRA 

25 8° 

364 
MISLENE 
CAETANO ELIAS 
HELENA  

20 9° 

362 
JEANE ALVES 
RAVERA  

20 10° 

302 
MARA LUCIA 
SCARAMUSSA 

08 11° 

268 
DIÊGO GALVÃO 
DANSI 

0 12° 

300 
DAYANE JONAS 
QUINTINO 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
HISTÓRIA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

134 
MARIA CRISTINA 
SOARES DA 
COSTA 

51 1º 

 358 
SIDNEY PEREIRA 
SEVERO 

51 2º 

275 
INGRID DE SOUZA 
BENTO DE 
OLIVEIRA 

51 3° 

269 
SAMIR NAZARETH 
ROSA 

51 4° 

035 
PETER PAULO 
LIMA PEREIRA 

40 5° 

383 

ELIZANGELA 
APARECIDA 
MODOLO 
PEDRUZZI 

40 6° 

336 
FABIANA 
CARDOSO 

40 7° 

097 
GUSTAVO 
MINIGUITE DE 
NADAI 

40 8° 

114 
DENNY SAULO 
PAVÃO SILVA  

33 9° 

158 
ANA CAROLINA 
DIAS 

27 10° 

372 
NEDSON DA SILVA 
MACOTA 

27 11° 

273 
LEONARDO 
DUTRA DA SILVA 

27 12° 

060 
FERNANDA DE 
OIVEIRA CAETANO 

25 13° 

252 
LUCAS GASPAR 
GROLA 

12 14° 

264 
ALEX HANDEL 
SOUZA 
RODRIGUES 

00 15° 

337 
MARCELLE 
FERREIRA LINS 

00 16° 

091 
MATEUS DUARTE 
DRUMOND 

00 17° 

029 
SUÁRIA COSTA 
DOS SANTOS 

00 18° 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
INGLÊS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

338 
MICHELLE PENNA 
GUEDES 

44 1° 

228 
ERIKA DE MATTOS 
CLEMENTE 

28 2° 

242 
MARÍLIA 
MACHADO 
PATRÍCIO 

22 3° 

180 
PATRIQUE DE 
OLIVEIRA 
COIMBRA 

19 4° 

022 
THIAGO DUARTE 
VALADARES 

13 5° 

377 
NATÁLIA DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
LINGUA PORTUGUESA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

276 
MARIA DE FATIMA 
LIVERANI DUARTE 

51 1° 

037 
FABIOLA 
FERREIRA 
LOUZADA 

51 2° 

003 
CAMILA ABREU 
THOMAZINI 
FRINHANI 

50 3° 

221 
MARCOS ANTÔNIO 
BENTO DA SILVA 

49 4° 

146 
LAUDIANE PIN 
FIGUEIRA 

47 5° 

019 
JULIANA 
JERONIMO MIEZ 

46 6° 

179 
FABÍOLA MARIA DE 
FREITAS MANOEL 
LYRIO 

40 7° 

005 
EDIMILA PEDRUZZI 
PIZETTA  

26 8° 

363 
SUZANA DARÓS 
PEREIRA 

23 9° 

241 
OLÍVIA DUCA 
MENDES 

17 10° 

388 
ELIETE REGINA 
ALVES DA SILVA 

14 11° 

350 
AURORA 
MOROZINI FRAGA 

04 12° 

270 
LEONARDO 
BORGES LELÉ 

0 13° 

006 
ANA CAROLINA 
FAVERO DO RÊGO 

0 14° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 8 de 12 

103 
MÁRCIA NALLI 
ABÍLIO 

0 15° 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
MATEMÁTICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

378 
ANTONIO 
MARCOS 
MOREIRA 

51 1° 

305 
LORENA 
PETERLE DE 
PAULA 

51 2° 

360 
RENATA RIOS 
VENANCIO 
SEVERO 

50 3° 

393 
ANDRÉIA VIQUE 
CARVALHO 

50 4° 

213 
LAIS PAVANI 
DELFINO 

47 5° 

288 
LUZIANI 
PEREIRA 
NUNES 

46 6º 

053 
JAQUELINE 
FASSARELLA 
SCHIAVO 

44 7º 

259 
WANDERCESAR 
DA SILVA 
COELHO  

36 8º 

172 
LETICIA MARIA 
CALLEGARI 
THOMAZINI 

35 9º 

318 
JULIANA 
FARIAS 

31 10º 

210 
MARINA DALTO 
BAZONI 
SALVADOR 

30 11º 

326 
ESTELA ROSA 
PEZZIN 

27 12º 

085 
MARILZA 
MACHADO 
FRAGA 

25 13º 

254 
JESICA FURLAN 
BRIZON 

25 14º 

245 
RAPHAELA 
PALÁCIOS 
ELEUTÉRIO 

18 15º 

017 
TÉRCIO 
COSTALONGA 
RAVERA 

18 16º 

181 

WELSON JOSÉ 
DO 
NASCIMENTO 
JUNIOR 

17 17º 

251 

PAULO 
HENRIQUE 
EGRAMPHONTE 
COELHO  

12 18º 

292 

JOÃO 
FERNANDO 
GABRIEL 
POLONINI 

10 19º 

376 
RAVELI 
ZANETTE 

04 20º 

194 
MARCUS 
ANTONIO 
VIEIRA DALVI 

00 21° 

216 
BRUNO 
FONSECA 
COELHO 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

215 
ELEMILSON 
BARBOSA 
CAÇANDRE 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

394 
FERNANDO 
GOMES DA 
SILVA 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

234 

GABRIELA 
LUZIA 
BORTOLUZZI 
CORDEIRO 

INDEFERIDO: COM BASE NO 
ITEM 2.2.3 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 
PEDAGÓGICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

021 
MARIA APARECIDA 
DE SOUZA 
RIBEIRO 

51 1º 

348 
ELIANE LIMA DO 
NASCIMENTO 

51 2º 

391 
NATALIA DA 
PENHA PELAGE 
BERNARDO 

51 3º 

389          
ANGELA VAZ 
FERREIRA HIRATA 

50 4º 

395 
DANIELI CARDONE 
MARDEGAN 
PIASSI 

47 5º 

352 
SIMONE NOENTA 
TOFANO PEREIRA 

37 6º 

169 
NILSON 
RODRIGUES 
OLIVEIRA JUNIOR 

22 7º 

322 
ANGELA MARIA 
GRILLO 

21 8º 

219 
JACKSON 
FASSARELLA 
SCHIAVO 

21 9º 

160 
LUIZ  FERNANDO 
THOMAZINI 

18 10º 

133 
SABRINA SOARES 
RODRIGUES 

10 11º 

132 
VANIA DE JESUS 
SOUZA ARRUDA 

10 12º 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 
INSPETOR ESCOLAR 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

311 
SIMONE DA SILVA 
OLIVEIRA 

07 1° 

 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PSICOPEDAGOGO 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

142 
DELMA DONIZETE 
SILVA COLI 

14 1° 

 

CARGO: PMFD: SALAS DE AEE (ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

138 
VANILDA 
CREMASCO 
RANGEL 

51 1º 

184 
JACQUELINE 
DAVID ALTOÉ 

51 2° 

217 
CLEIDE BARROSO 
RIBEIRO 

51 3° 

013 
LAUDIENE LOVATI 
QUINTINO 

51 4° 

071 
CARMEM LUCIA 
PARADELLA 

50 5° 

055 
ROSANA DOS REIS 
DA SILVA 

50 6° 

064 
ANA IZABEL 
PARTELLI PECCINI 

44 7° 

094 
VALÉRIA COLA 
THOMAZINI 

39 8° 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 9 de 12 

175 
DELCILENE 
RONCHI DE 
ALMEIDA LOPES 

36 9° 

024 
MONIQUE 
LEANDRO 
ALIVEIRA LIMA 

36 10° 

058 

CRISTYAN CARLA 
DOS SANTOS 
OLIVEIRA 
MOSQUEM 

18 11° 

197 
TALITHA MARTINS 
BRUNO 

17 12° 

079 
ROSA LAPA 
ROHOR 

15 13° 

371 
ELIANE DIONISIO 
THOMAZINI 

10 14° 

307 
IZABELA 
VENÂNCIO 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

135 
MARIA CRISTINA 
BRANDÃO 
FERREIRA 

INDEFERIDO COM BASE NO 
ITEM 2.2.3. 

 

 

 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

366 
MARIA APARECIDA 
DAMÁZIO 

46 1º 

285 
EDNAI BISPO DOS 
SANTOS 

46 2º 

176 
MIRTES DE MELO 
CAVALCANTE 

44 3º 

012 
LIRIANE DOS 
SANTOS PONTINI 

40 4º 

025 LUCIENE MOREIRA 36 5º 

202 
SARA CRISTINA 
MACHADO VIANA 

15 6º 

014 
RAQUEL CLEN NU 
NES PICCOLI 

07 7º 

 

PROFESSOR DO SISTEMA BRAILLE 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

277 
MATEUS EDUARDO 
CARNEIRO ALVES 

29 1º 

396 LUCIMARA DEBONA 12 2º 

Vargem Alta/ES, 13 de dezembro de 2018 

Pedro Altoé 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

PORTARIA Nº 001/2018 

ALTERA TEMPORARIAMENTE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional e temporário, que 

no dia 14 de dezembro de 2018, o expediente na Sede da de Vargem 

Alta será de 07:00 às 12:00 horas. 

Art. 2º Todos os servidores públicos municipais lotados na Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, independente do vínculo 

empregatício que possuem com o Município, deverão cumprir a 

jornada de trabalho no horário definido no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de dezembro de 2018. 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 
Secretário de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

ATA DA 1° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro, às treze horas, na sala 

de reunião da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, localizada na 

rua Willian Rose, n° 85, Centro do município de Vargem Alta, o 

secretário do conselho e representante da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, o sr. Reginaldo da Cunha Liverani comunica que há 

quórum com sete entidades representativas: representante da 

Secretaria Municipal de Saúde, Thadeu dos Santos Orletti; 

representante da Câmara Municipal, Antônio Orleis Zanol; 

representante do Sindicato de trabalhadores rurais, Wilson José 

Lody; representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Anderson 

Silva Zucoloto; representante da Associação Comercial do município, 

Eugênio José Agrizzi; representante do Sindirochas, Rogério Ribeiro 

do Carmo; e representante do setor produtivo rural do município, 

Marcos Marchioro. Feita a abertura pelo presidente do Conselho, Sr. 

Francisco Ignácio Fassarella, que agradece a presença e o apoio dos 

representantes para a composição do novo Conselho Municipal. 

Entrando efetivamente na pauta da reunião, a analista ambiental 

Amanda Nicoli, apresenta a situação da primeira empresa em 

questão, Horizontal Mármores e Granitos, explanando os aspectos 

da empresa, principalmente referente à ampliação requerida pela 

empresa, localizada em Área de Preservação Permanente (APP). 

Após o término da apresentação, é aberto o momento para perguntas 

à analista, o representante da ACE questiona sobre a distância da 

ampliação até à APP, a analista responde juntamente com 

informações apresentadas pelo empreendedor, o representante da 

Câmara Municipal também  questiona sobre o saneamento, que é 

feito por sistema fossa-filtro-sumidouro, respondido pela analista, 

INSTRUTOR DE LIBRAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

177 
JACQUELINE 
BEZERRA DA SILVA 

22 1º 

246 
CLAUDIOMIR 
BREMIDE 
ESTEFANATO 

13 2º 

316 
LIDIANI CARDOSO 
DA SILVA 

10 3º 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - INSTRUTOR DE 
LIBRAS  

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

246 
CLAUDIOMIR 
BREMIDE 
ESTEFANATO 

13 2º 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 10 de 12 

alguns outros questionamentos foram feitos, que foram sanados. 

Aberta a votação e por unanimidade foi aprovada a ampliação da 

empresa, indicando que o empreendimento fará compensação 

ambiental de 50 mudas. 

Segundo assunto da pauta da reunião trata-se do licenciamento do 

empreendimento Biologic – Laboratório de Análises Clínicas em 

APP, apresentado pela analista ambiental Tatiana Fávero, 

esclarecendo pontos relevantes sobre a situação, ressaltando sobre 

a localização do empreendimento durante os anos anteriores, 

também ressaltou sobre o licenciamento da empresa pela SEMMA, 

no antigo endereço, falou ainda sobre os resíduos gerados pelo 

laboratório. Após o término da apresentação, é aberto o momento 

para perguntas à analista, o representante da Secretaria de Saúde 

questiona sobre o lodo gerado pelo biodigestor, que é respondido 

pelo empreendedor e a analista ambiental, o representante do 

Sindirochas pergunta sobre as edificações construídas, que já foram 

apresentadas pela analista através das imagens aéreas. Sem mais 

perguntas, o Conselho dá oportunidade ao empreendedor, o Sr. 

André Mendes, de se pronunciar sobre a situação da empresa, que 

ressaltou que a empresa gastou um alto valor para sua construção, 

além de ressaltar que o laboratório atende todos os planos de saúde, 

o SUS, além de fazer exames por convênio com a prefeitura 

municipal, o representante da OAB-ES levanta a questão do 

licenciamento ambiental, referente a regularização ou licença de 

operação, contudo foi dito que as características do empreendimento 

foram alteradas, logo as análises feitas serão distintas, como 

explicado pela analista Tatiana, algumas outras questões foram 

levantadas, que foram sanadas. Aberta a votação e por unanimidade 

foi aprovado licenciamento ambiental da empresa. 

Terceiro assunto da pauta da reunião trata-se do licenciamento do 

empreendimento JK Marcenaria em APP, apresentado pela gerente 

de Educação Ambiental e Recursos Naturais, Ivaneide Farias, 

ressaltando tópicos importantes para a situação da empresa. Após o 

término da apresentação, é aberto o momento para perguntas à 

gerente, o representante da ACE pergunta se o local era o único 

possível para a construção da empresa, que foi explicado pelo Sr. 

Luiz Carlos da Costa juntamente com informações da gerente 

Ivaneide, o presidente do conselho, ressalta que a atividade é 

familiar, e que a renda da família vem deste empreendimento. Sem 

mais perguntas, o Conselho dá oportunidade ao empreendedor, o Sr. 

Luiz Carlos da Costa, de se pronunciar sobre a situação da empresa, 

ressalta sobre os resíduos gerados pela empresa, que nenhum é 

destinado ao curso hídrico. Aberta a votação e por seis votos foi 

aprovado licenciamento da empresa, com uma abstenção. 

Ao fim da reunião, o representante da ACE diz algumas palavras de 

estima ao secretário de meio ambiente, bem como pela Secretaria de 

Meio Ambiente, além da atuação do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente. A analista Tatiana destaca sobre o corpo técnico da 

secretaria, que atualmente é muito reduzido, e que não é efetiva na 

fiscalização completa das áreas no município. O presidente agradece 

a todos os conselheiros pela participação e colaboração, e deu por 

encerrada a reunião. 

 

Vargem Alta – ES, 13 de dezembro de 2018. 

 

Francisco Ignácio Fassarella 

Presidente do Conselho 

______________________________________________________ 

 

DELIBERAÇÃO COMDEMA 

Nº 01/2018 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 

Complementar nº 027, de 10 de junho de 2008, bem como o disposto 

em seu regimento interno, em sua 1ª reunião extraordinária, 

realizada às 13:00 horas do dia 13 de dezembro de 2018, na sala de 

reuniões da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, situada à rua 

Willian Rose, nº 85, sede do Município de Vargem Alta, deliberou nos 

seguintes termos: 

Requerente: Horizontal Mármores e Granitos LTDA 

Processo nº: 415/2017 

Assunto: Declaração de baixo impacto ambiental para ampliação da 

atividade de Aparelhamento de placas, execução de trabalho em 

mámore, granito, ardósia e outras pedras, para intervenção em APP. 

Localização: Rodovia ES 164, S/N, KM 28.5, Centro - Município de 

Vargem Alta – ES. 

Ementa: Aprova, por unanimidade de votos dos Conselheiros 

presentes, a declaração de baixo impacto ambiental da atividade 

acima referida, na forma prevista na Resolução CONAMA n° 369, de 

28 de março de 2006, art. 4º, § 2º e art. 5º, § 1º e § 2º, permitindo o 

licenciamento ambiental por meio da SEMMA. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA 

Presidente do COMDEMA 

______________________________________________________ 

DELIBERAÇÃO COMDEMA 

Nº 02/2018 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 

Complementar nº 027, de 10 de junho de 2008, bem como o disposto 

em seu regimento interno, em sua 1ª reunião extraordinária, 

realizada às 13:00 horas do dia 13 de dezembro de 2018, na sala de 

reuniões da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, situada à rua 

Willian Rose, nº 85, sede do Município de Vargem Alta, deliberou nos 

seguintes termos: 

Requerente: Biologic Laboratório de Análises Clínicas LTDA 

Processo nº: 030/2013 

Assunto: Declaração de baixo impacto ambiental para a atividade 

de Laboratório de Análises Clínicas, para intervenção em APP. 

Localização: Rua Eli Moreira Cardoso, n° 36, Centro - Município de 

Vargem Alta – ES. 

Ementa: Aprova, por unanimidade de votos dos Conselheiros 

presentes, a declaração de baixo impacto ambiental da atividade 

acima referida, na forma prevista na Resolução CONAMA n° 369, de 

28 de março de 2006, art. 4º, § 2º e art. 5º, § 1º e § 2º, permitindo a 

regularização do empreendimento por meio da SEMMA. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA 

Presidente do COMDEMA 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 11 de 12 

DELIBERAÇÃO COMDEMA 

Nº 03/2018 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 

Complementar nº 027, de 10 de junho de 2008, bem como o disposto 

em seu regimento interno, em sua 1ª reunião extraordinária, 

realizada às 13:00 horas do dia 13 de dezembro de 2018, na sala de 

reuniões da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, situada à rua 

Willian Rose, nº 85, sede do Município de Vargem Alta, deliberou nos 

seguintes termos: 

Requerente: JK Marcenaria 

Assunto: Declaração de baixo impacto ambiental para a atividade 

de Fabricação de móveis de madeira, para intervenção em APP. 

Localização: Localidade de Jacutinga, distrito de São José de 

Fruteiras, Zona Rural - Município de Vargem Alta – ES. 

Ementa: Aprova, por 06 (seis) votos e 01 (uma) abstenção dos 

Conselheiros presentes, a declaração de baixo impacto ambiental da 

atividade acima referida, na forma prevista na Resolução CONAMA 

n° 369, de 28 de março de 2006, art. 4º, § 2º e art. 5º, § 1º e § 2º, 

permitindo a regularização do empreendimento por meio da SEMMA. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA 

Presidente do COMDEMA 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
LEI Nº 1259, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO AOS 

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; Faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu, nos termos do § 7º do artigo 53 da Lei 

Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica concedido um abono pecuniário no valor de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais) a todos os servidores da Câmara 

Municipal de Vargem Alta – ES. 

Art. 2º O pagamento do abono se dará em parcela única, até o dia 

31 de dezembro de 2018. 

Art. 3º O abono de que trata esta Lei não se incorpora aos 

vencimentos dos servidores para nenhum efeito, nem constitui 

obrigação futura para a Câmara Municipal de Vargem Alta. 

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de 

Vargem Alta, classificadas no projeto Manutenção das atividades da 

Câmara – Conta: 31901600000 – Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil, consignadas no orçamento vigente. 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 14 dezembro de 2018. 

 

 

VICENTE ANDREÃO MARQUES 

Presidente 

______________________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 010/2018  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

CONTRATADA: ECONOBRAS INFORMÁTICA EIRELLI ME – CNPJ: 

24.766.224/0001-77  

OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E REPARO DE 23 (VINTE E TRÊS) COMPUTADORES, 06 (SEIS) 

IMPRESSORAS E 11 (ONZE) NOBREAKS EXISTENTES NA 

CÂMARA MUNICIPAL NÃO INCLUSO NO CONTRATO O 

FORNECIMENTO DE PEÇAS OU ACESSÓRIOS.  

Amparo Legal: Lei 8.666/93 artigo 24, II.  

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

Valor Mensal: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).  

Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019.  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 011/2018  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

CONTRATADA: COMPBRAS INFORMÁTICA LTDA EPP – CNPJ: 

07.445.749/0001-91  

OBJETO: FORNECIMENTO DE CILINDROS PARA IMPRESSORA 

BROTHER E SERVIÇO DE RECARGA DE TONERS PARA 

IMPRESSORA BROTHER E HP, PARA ATENDER A DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL NO ANO DE 2018.  

Amparo Legal: Lei 8.666/93 artigo 24, II.  

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00000 – Material de Consumo e 

3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Valor Unitário: Toner impressora HP – R$ 80,00 (oitenta reais) Toner 

impressora Brother – R$ 80,00 (oitenta reais), Cilindro para 

impressora Brother – R$ 35,00 (trinta e cinco reais)  

Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019 

______________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1155 Página 12 de 12 

TERMO ADITIVO Nº 004/2018 AO CONTRATO Nº 006/2017.  

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

CONTRATADO: MD CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA  

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE 

QUE PROVÊ ACESSO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – 

INTERNET – COM VELOCIDADE DE 30 MEGA FULL DUPLEX, 

DISPONIBILIDADE 24X7, 02 (DOIS) IPS VÁLIDOS COM SERVIÇO 

DE INSTALAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA JÁ INCLUSA.  

PERÍODO: 01/01/2019 a 31/12/2019.  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

 

TERMO ADITIVO Nº 005/2018 AO CONTRATO Nº 010/2017.  

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

CONTRATADO: ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. 

ME   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC. P/ 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

INCLUINDO OS SERVIÇOS DE LICENÇA, MANUTENÇÃO, 

SUPORTE MENSAL DE FERRAMENTAS WEB INTEGRADAS E 

HOSPEDAGENS EM DATA CENTER (SITE, E-SIC, PORTAL DA 

CONTROLADORIA, SIST. LEGISLATIVO INTEGRADO E 

COMPILAÇÕES DE ATOS NORMATIVOS), MEDIANTE A 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E DEMAIS CARACTERÍSTICAS E 

ESPEC. TÉCNICAS CONTIDAS NO CONTRATO 010/2017 PARA A 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, PARA O EXERCÍCIO DE 

2019. 

PERÍODO: 01/01/2019 a 31/12/2019.  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

VALOR MENSAL: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais) mensais 

e R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por ato compilado. 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


